
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

São Miguel Arcanjo 
Município Ye Interesse Turístico 

DECRETO N° 049, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

"Dispõe sobre a criação do novo conselho municipal de 

acompanhamento e controle social do fundo de 

manutenção em desenvolvimento da educação básica e 

de valorização dos profissionais da educação - CACS-

FUNDEB de São Miguel Arcanjo em conformidade com o 

art. 212-a da constituição federal, regulamentado na 

forma da lei n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e dá 

outras providências". 

PAULO RICARDO DA SILVA, Prefeito do Município São Miguel Arcanjo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 4.596 
de 31 de março de 2021; 

DECRETA: 

Art. 10 - Dá nova composição ao Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB de São Miguel 
Arcanjo, conforme estabelece o artigo 21, da Lei 4.596, de 31 de março de 2021: 

- Secretaria Municipal da Educação 

Titular: José Eduardo da Silva Alves- RG 29.172.510-7 - CPF 306.892.828-18 
Suplente: Alessandra Antonia Soares Ramos - RG 36.384.146-5 - CPF 218.787.568-77 

II - Dos Professores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Sabrina Almeida - RG 29.432.100-7 - CPF 203.246.238-95 
Suplente: Ramiro Rodrigues da Costa Filho - RG 13.849.976-7 - CPF 040.532.508-89 

III - Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Jael Vieira Macedo de Oliveira - RG 28.412.068-6 - CPF 178.226.638-01 
Suplente: Giovana Pereira Alves - RG 28.129.709-5 - CPF 312.609.148-28 

IV - Dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Katia Raskevicius RG 20.155.926-2 - CPF 141.742.738-80 
Suplente: Ilce Maria de Medeiros Ferreira RG 29.223.212-3 - CPF 160.174.448-08 

V - Dos Pais e Alunos das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Roseli Soares de Jesus RG 34.750.138-2 - CPF 329.605.188-02 
Titular: Maria Gorete Machado de Araújo RG 22.751.193-1 - CPF 099.380.678-32 
Suplente: Sabrina Maria Conceição Nogueira RG 40.357.400-6 - CPF 357.009.928-84 

Praça Antonio Ferreira Leme, 53, Centro 1 CEP 18230-000 1 São Miguel Arcanjo, SP 1 Fone (15) 3279-8000 



Art. 21  - As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por 
conta de dotações próprias do orçamento vigente 

Art. 3•0 - Este Decreto entra em 
especialmente o Decreto n° 023, de 13 de março 

São Miguel Arcanjo, 31 de mar 

aulo Ric - rdo da Silv 
1tq Municipal 

ata de sua publicação, revogando 

/7  

Ana Paula Bianchi de Almeida 
Secretária Municipal de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

São Miguel Arcanjo 
Município 'íe Interesse Turístico 

VI - Dos Estudantes da Educação Básica Publica 

Titular: Sandra Aparecida Pires Nogueira RG 29.271.056-2 - CPF 167.576.775-57 
Suplente: Regina Maria Colaço - RG 33.860.235-5 - CPF 265.469.538-70 

VII - Dos Estudantes da Educação Básica Publica indicado pela Entidade de 
Estudantes Secundaristas 

Titular: Daniele Aparecida de Oliveira Paulino RG 46.547.339-8 - CPF 347.377.518-55 
Suplente: Gabriela Damásio Maximiniano da Silva RG 41.085.867- 5 - CPF 448.235.978-50 

VIII - Do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Joelma da Rocha Lima da Silva RG 29.489.696-X - CPF 202.533.048-06 
Suplente: Janaina Cristiane da Silva Monteiro RG 45.147.382-6 - CPF 368.781.648-69 

IX - Do Conselho Tutelar 

Titular: Daniela Fernanda Piedade Terra Queiroz Apolinário RG 34.240.585-8 
CPF 320.095.228-85 
Suplente: Marcia Regina Nunes Moraes - RG 33.418.860-X - CPF 218.331.598-96 

X - Do Poder Executivo Municipal 

Titular: Luiz Claudio de Queiroz RG 28.793.985-6 - CPF 197.373.168-19 
Suplente - Adriana Aparecida Lopes RG 36.258.569-6 - CPF 327.195.268-00 

Publicado e Registrado na Secretaria Municipal de Administração, afixado na 
sede da Prefeitura na data supra. 

Praça Antonio Ferreira Leme, 53, Centro 1 CEP 18230-000 1 São Miguel Arcanjo, SP 1 Fone (15) 3279-8000 


